
a -i f) Situační zpráva-listopad 1978 1 Q b u 

• V říjnové zprávě jsme informovali o změně mluvčího £kaCharty77.Pouze pro 
upřesnění:Marta Kubišová,odstupující mluvčí,oznámila dopisem signatářům Charty 
77,,e ze zdravoUtních důvodů nemůže nadále svou funkci yykonávat. 
Než bude moci nastoupit dezignovaný nástupce,byl funkcí mluvčího Charty77 po-
věřen dramatik Václav Havel.v Mluvčí Charty77 dr.Jaroslav Sabata je stále nezákonně vězněn.V této souvislos-
ti zaslalo 59 čs.občanů otevřený dopis představitelům Socialistické Internacio-
nály.Dopis seznamuje s případem Jaroslava Šabaty a žádá o podporu v boji za je-
ho propuštění. 
Začátkem listopadu napsala Charta77 společně s Výborem na obranu nespravedlivě 
stíhaných /dále pouze VONS/ otevřený dopis generálnímu tajemníku OSN Kurtu 
Waldheimovi a hlavám států,jejichž představitelé podepsali Závěrečný akt hel-
sinské konference.Dopis obsahuje souhrnnou konkrétní zprávu o stupňující se 
perzekuci osob,které se angažují za respektování občanských práv v Českosloven-
sku.Upozorňuje na stíhání lidí jednajících v souladu se svým svědomím a přesvěd-
čením, na teroristické násilí,dále na občany,kteří jsou z politických důvodů ve 
vazbě nebo ve vězení a na jiné závažné případy bezpráví.Dopis byl napsán v na-
ději, že situaci v Československu bude věnována patřičná pozornost. 
Další dopis Charty77 a VONS byl adresován mezinárodnímu kongresu na obranu 
Rudolfa Bahra,východoněmeckého ekonoma odsouzeného letos k osmi letm vězení. 
Dopisem se Charta77 a VONS solidarizují se zápasem za jeho propuštění. 
Sp .¿.ečný dopis KOR a Charty77 byl zaslán Sejmu PLR a Federálnímu shromáždění 
ČSSR.Dopis upozorňuje na protiprávní jednání polské a čs. Bezpečnosti.kterého 
se tyto orgány dopustily v Krkonoších na čs.-polské hranici,aby znemožnily 
1.10.78 pracovní schůzku*nezávislých občanských iniciativ g KOR a Charta77. 
VONS vydal v listopadu ^0 sdělení,takže jejich počet je k 30.11. 59.Z těchto 
sdělení je patrné,že v Československu jsou nadále odsuzováni k vysokým trestům 
odnětí svobody občané,kteří propagují myšlenky Charty77,rozšiřují nahrávky^ 
nekonformních hudebních skupin,texty autorů postižených zákazem publikování, s vť 
podněty a stížnosti adresované různým institucím nebo kteří jiným způsobem 
zákonně využívají svého práva na svobodu projevu a pěsvědčení.Takto byli v lis-
topadu odsouzeni: 
rozsudky.které dosud nenabyly právní moci- František Hrabal a Jiří Volf/3 ro-
ky/, ing. Václav Novotný/14 měsíců/, Petr Cibulka/2r oky/, Li bor Chloupek/20áesícu/, 
Petr Pospíchal-mladistvý-/EK llměsíců/,Josef Brychta a ing.Pavel Novák/8měsí-
ců/,Zdeněk Kašták/10měsíců/. Pravomocným rozsudkemjbyl J ^ j ^ l S ^ ^ t t S ^ ^ na 15 
měsiců s podmíněným odkladem na tři roky. . , 
Stále častější jsou pokusy čs.Bezpečnosti konstruovat proti signatářům Charty 
77 a dalším nepohodlným občanům obvinění z různých kriminálních deliktu.Ve 
sdělení č.51 se VONS zabývá takovým obviněním proti studentu Tomáši Petřivému. 
Sdělení č.54 se zabývá rozsáhlou akcí St.bezpečnosti,zaměřenou prevažne proti 
signatářům Charty77,která proběhla ve„dnech předcházejících 28.řigen,13..60. 
výročí vzniku ČSR.Sdělení č.58 upozorňuje na policejní omezovaní některých 
čs.občanů,které představuje porušení ústavního principu nedotknutelnosti osoby 
a obydlí.Jedná se vážně o nepřetržitá sledování,střežení bytů,bráněni vstupu 
do bytů atd. 
Papež Jan PavelII.obdržel z Československa /pokud je známo/ zatím dva kolektiv-
ní dopisy. Chart a77 pozdravila Jana Pavlall. a zmínila společné za^my čs. a 
Dolského lidu v úsilí o respektování lidských práv. , . 
Osobním dopisem na Jana Pavlall. se obrátila skupina čs.občanů.Dopis obsahuDe prosbu,aby se Jan PavelII. zasadil o propuštěni čs.politických věznu. 
V listopadu vydala Charta77 dokument č.22 který se zabývá P^lematikou bezpeč-
nosti provozu jaderných elektráren.Tímto dokumentem přistoupila Charta^ k no-
v praxi vydávání dokumentů,které tímto jsou předkládány především 3ako podkla-dv a podněty k diskusi,které mají podporovat ve veřejností 1 v různých institu-
cích otevřené úvahy o daných problémech,které tedy neDsou uzavřenou záležitos-tíChSíí??; ItoSSnt Charty77 Č.22 má mezi čs. a světovou veřejnosti mimorád-
ný ohlas. 
t 2ů upů 


